



ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Карачаево-Черкесской Республики в социальной сфере и сфере здравоохранения

Принят Народным Собранием (Парламентом)
Карачаево-Черкесской Республики

14 ноября 2024 г.

Статья 1

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 12 января 2005 г. № 8-РЗ «О социальной поддержке отдельных категорий ветеранов» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 11 февраля 2005 г. № 28-РЗ (с изменениями, внесенными Законом Карачаево-Черкесской Республики от 11 апреля 2005 г. № 45-РЗ), от 05 июля 2005 г. № 56-РЗ, от 19 октября 2005 г. № 83-РЗ, от 23 января 2006 г. № 7-РЗ, от 17 апреля 2006 г. № 30-РЗ, от 13 ноября 2006 г. № 87-РЗ, от 08 декабря 2006 г. № 102-РЗ, от 21 марта 2007 г. № 12-РЗ, от 05 декабря 2007 г. № 83-РЗ, от 18 апреля 2008 г. № 23-РЗ, от 24 июня 2008 г. № 37-РЗ, от 15 сентября 2009 г. № 44-РЗ, от 02 ноября 2009 г. № 62-РЗ, от 02 декабря 2009 г. № 66-РЗ, от 12 января 2010 г. № 90-РЗ, от 31 декабря 2010 г. № 90-РЗ, от 23 июня 2014 г. № 43-РЗ, от 27 июля 2015 г. № 67-РЗ, от 01 июня 2016 г. № 22-РЗ, от 25 декабря 2017 г. № 90-РЗ, от 25 декабря 2017 г. № 91-РЗ, от 26 сентября 2018 г. № 60-РЗ, от 14 октября 2021 г. № 70-РЗ, от 13 июня 2023 г. № 17-РЗ, от 07 ноября 2023 г. № 60-РЗ, от 07 марта 2024 г. № 7-РЗ, от 05 июля 2024 г. № 56-РЗ) следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 2 слова «исполнительному органу государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительному органу Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в подпункте 1 пункта 2 статьи 3 слова «исполнительному органу государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительному органу Карачаево-Черкесской Республики»;

3) в пункте 1 статьи 3.2:

а) в подпункте 1 слова «исполнительным органам государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органам Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в подпункте 2 слова «исполнительным органам государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органам Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 2

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 23 января 2006 г. № 5-РЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Карачаево-Черкесской Республике отдельными государственными полномочиями Карачаево-Черкесской Республики в области социальной поддержки и социального обслуживания отдельных категорий граждан» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 13 ноября 2006 г. № 81-РЗ, от 26 июня 2008 г. № 45-РЗ, от 14 ноября 2008 г. № 72-РЗ, от 13 марта 2009 г. № 14-РЗ, от 17 декабря 2009 г. № 84-РЗ, от 01 марта 2010 г. № 12-РЗ, от 31 декабря 2010 г. № 91-РЗ, от 05 июля 2011 г. № 34-РЗ, от 30 декабря 2011 г. № 90-РЗ, от 26 декабря 2014 г. № 97-РЗ, от 22 февраля 2017 г. № 11-РЗ, от 25 декабря 2017 г. № 90-РЗ, от 22 июля 2019 г. № 38-РЗ, от 28 декабря 2020 г. № 101-РЗ, от 19 апреля 2022 г. № 16-РЗ, от 19 декабря 2022 г. № 79-РЗ, от 25 декабря 2023 г. № 87-РЗ, от 05 июля 2024 г. № 56-РЗ) следующие изменения:

1) в пункте 10 статьи 1 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в статье 4:

а) в пункте 1:

в подпункте 3 слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

в подпункте 6 слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 2:

в подпункте 3 слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

в подпункте 4 слова «органам исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органам Карачаево-Черкесской Республики»;

3) в пункте 1 статьи 5:

а) в подпункте 3 слова «органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в подпункте 4 слова «органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

4) в статье 8:

а) в пункте 1 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 2 «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

5) в статье 9:

а) в пункте 1 слова «органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 2 слова «органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в пункте 3 слова «органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 6 статьи 10 слова «органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 3

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 18 мая 2012 г. № 39-РЗ «Об отдельных вопросах лекарственного обеспечения населения Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 17 декабря 2012 г. № 105-РЗ, от 13 марта 2013 г. № 11-РЗ, от 08 мая 2014 г. № 26-РЗ, 28 декабря 2020 г. № 110-РЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в абзаце первом слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в статье 2:

а) в наименовании слова «органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 1 слова «органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики», слова «органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики», слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в части 3 слова «Органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики», слова «органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

3) в статье 3:

а) в абзаце первом слова «Органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «1. Исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 2 слова «Органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

4) в части 1 статьи 5 слова «органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

5) в части 2 статьи 6 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 4

Внести в часть 1 статьи 5.1 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 10 июля 2013 г. № 40-РЗ «О квотировании рабочих мест для инвалидов в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 01 декабря 2014 г. № 77-РЗ, от 03 декабря 2015 г. № 87-РЗ, от 24 октября 2017 г. № 47-РЗ, от 11 марта 2022 г. № 3-РЗ, от 29 декабря 2023 г. № 102-РЗ, от 10 июня 2024 г. № 38-РЗ) изменение, заменив слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 5

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 06 декабря 2013 г. № 81-РЗ «О республиканском материнском капитале при рождении (усыновлении) четвертого ребенка или последующих детей в Карачаево-Черкесской Республике и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики отдельными государственными полномочиями Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 23 июня 2014 г. № 43-РЗ, от 16 января 2015 г. № 4-РЗ, от 25 декабря 2017 г. № 90-РЗ, от 29 декабря 2018 г. № 94-РЗ, от 19 декабря 2019 г. № 71-РЗ, от 30 ноября 2020 г. № 88-РЗ, от 28 декабря 2020 г. № 103-РЗ, от 07 июля 2021 г. № 58-РЗ, от 08 декабря 2022 г. № 70-РЗ, от 28 февраля 2023 г. № 4-РЗ, от 11 декабря 2023 г. № 70-РЗ, от 29 декабря 2023 г. № 103-РЗ, от 05 июля 2024 г. № 56-РЗ) следующие изменения:

1) в части 1.1 статьи 5 слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в части 5 статьи 6 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

3) в статье 11:

а) в пункте 3 части 1 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 2:

в пункте 4 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

в пункте 5 слова «органу исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительному органу Карачаево-Черкесской Республики»;

4) в части 1 статьи 12:

а) в пункте 3 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 4 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

5) в части 1 статьи 14 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики», слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в статье 15:

а) в части 1 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 2 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

7) в статье 16:

а) в части 3 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 4 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 6

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 15 декабря 2014 г. № 87-РЗ «О разграничении полномочий органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики в сфере социального обслуживания граждан» (в редакции Закона Карачаево-Черкесской Республики от 09 апреля 2019 г. № 14-РЗ) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в части 1:

в пункте 2 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики», слова «уполномоченный орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики в сфере социального обслуживания» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики в сфере социального обслуживания»;

в пункте 2.1 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 2 слова «исполнительные органы государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики», слова «высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации» заменить словами «высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации»;

2) в статье 5:

а) в наименовании статьи слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в пункте 3 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 7

Внести в часть 1 статьи 9.1.1 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 01 июня 2016 г. № 24-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере охраны здоровья граждан в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 29 октября 2018 г. № 68-РЗ, от 21 декабря 2020 г. № 94-РЗ, от 29 декабря 2022 г. № 101-РЗ) изменение, заменив слова «Органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» словами «Исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 8

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 25 декабря 2017 г. № 86-РЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур в Карачаево-Черкесской Республике» следующие изменения:

1) в статье 5:

б) в части 1 слова «Исполнительные органы государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 6 слова «органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в абзаце первом части 7 слова «Исполнительные органы государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

г) в части 8 слова «Исполнительные органы государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

д) в абзаце первом части 9 слова «Исполнительные органы государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в статье 7:

а) в абзаце втором части 1 слова «исполнительные органы государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 2 слова «Исполнительные органы государственной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

3) в части 1 статьи 8:

а) в пункте 1 слова «органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словом «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 2 слова «органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словом «исполнительными органами Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 9

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 15 марта 2019 г. № 4-РЗ «О единовременной денежной выплате, назначаемой в связи с рождением (усыновлением) второго ребенка и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики отдельными государственными полномочиями Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 21 ноября 2019 г. № 48-РЗ, от 30 ноября 2020 г. № 88-РЗ, от 28 декабря 2020 г. № 103-РЗ, от 22 июня 2021 г. № 26-РЗ, от 07 июля 2021 г. № 58-РЗ, от 24 декабря 2021 г. № 105-РЗ, от 11 декабря 2023 г. № 70-РЗ, от 05 июля 2024 г. № 56-РЗ) следующие изменения:

1) в части 8 статьи 5 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в статье 6:

а) в части 1 слова «органу исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительному органу Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 5 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

3) в статье 12:

а) в пункте 3 части 1 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 2:

в пункте 4 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

в пункте 5 слова «органу исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительному органу Карачаево-Черкесской Республики»;

4) в части 1 статьи 13:

а) в пункте 3 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 4 слова «органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

5) в статье 15:

а) в части 1 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики», слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 2 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в статье 16:

а) в части 1 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 2 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

7) в статье 17:

а) в части 3 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 4 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

8) в приложении 5 к Закону слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 10

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 22 июня 2021 г. № 25-РЗ «О единовременной денежной выплате, назначаемой в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка, и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики отдельными государственными полномочиями Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 24 декабря 2021 г. № 106-РЗ, от 11 декабря 2023 г. № 70-РЗ, от 05 июля 2024 г. № 56-РЗ) следующие изменения:

1) в части 8 статьи 5 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в статье 6:

а) в части 1 слова «органу исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительному органу Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 5 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

3) в статье 12:

а) в пункте 3 части 1 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 2:

в пункте 4 слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

в пункте 5 слова «органу исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительному органу Карачаево-Черкесской Республики»;

4) в части 1 статьи 13:

а) в пункте 3 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 4 слова «органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

5) в статье 15:

а) в части 1 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 2 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в статье 16:

а) в части 1 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 2 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

7) в статье 17:

а) в части 3 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 4 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

8) в приложении 3 к Закону слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики».

Статья 11

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава
Карачаево-Черкесской
Республики**

город Черкесск
Дом Правительства
21 ноября 2024 г.
№ 65-РЗ



Р.Б. Темрезов